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Folketingets Europaudvalg 
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20. oktober 2020 

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 3 (Alm. del) af 7. oktober 

2020 stillet efter ønske fra Jan E. Jørgensen (V)  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, om de midler, vi i Danmark forventer udbetalt under 
genopretningsfaciliteten, kan bruges alene på klima- og digitaliseringsinvesterin-
ger? 

Svar 

For at få adgang til midler fra EU's genopretningsfacilitet skal hvert medlemsland, 
herunder Danmark, udarbejde en genopretningsplan, som er i overensstemmelse 
med genopretningsfacilitetens formål og kriterier. Et medlemslands genopret-
ningsplan skal være konsistent med landets landespecifikke udfordringer og anbe-
falinger identificeret under det europæiske semester, særligt anbefalinger, der er re-
levante for den grønne og digitale omstilling, samt for styrkelse af vækst, arbejds-
pladser og robusthed. 

Kommissionen skal vurdere medlemslandenes respektive genopretningsplaner i 
tæt samarbejde med det pågældende land. Kommissionen skal i den forbindelse 
tage højde for information om landet, der er opnået som led i det europæiske se-
mester, landets begrundede anmodning om finansiel assistance samt anden rele-
vant information, herunder særligt information indeholdt i landets nationale re-
formprogram og i dets nationale energi- og klimahandlingsplan. 

Kommissionen skal i sin vurdering tage hensyn til flg. kriterier: 

1. Genopretningsplanen kan forventes effektivt at bidrage til at adressere landets 
udfordringer som identificeret i anbefalingerne til landet som led i det europæ-
iske semester. 

2. Genopretningsplanen kan forventes effektivt at bidrage til at styrke et lands 
vækstpotentiale, arbejdspladser, økonomiske og sociale robusthed, imødegå 
økonomiske og sociale konsekvenser af krisen, økonomisk, social og territorial 
samhørighed samt konvergens. Reformer og investeringer inkluderet i genop-
retningsplaner må ikke gøre betydelig skade mod EU’s miljø og klimamål (“do-
no-harm”-princip). 
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3. Genopretningsplanen indeholder tiltag, som udgør effektive bidrag til den 
grønne omstilling og til udfordringer forbundet hermed. Klimatiltag skal udgøre 
mindst 37 pct. af de skønnede omkostninger forbundet med genopretningspla-
nen. 

4. Genopretningsplanen indeholder tiltag, som er effektive bidrag til den digitale 
omstilling og til udfordringer forbundet hermed. Digitaliseringstiltag skal ud-
gøre mindst 20 pct. af de skønnede omkostninger forbundet med genopret-
ningsplanen. 

5. Genopretningsplanen kan forventes at have en varig virkning for det pågæl-
dende land. 

6. Et lands begrundelse for, at størrelsen af finansieringsbehovet forbundet med 
dets genopretningsplan er rimeligt og plausibelt, er på linje med principper om 
omkostningseffektivitet og står mål med den forventede effekt på økonomien 
og beskæftigelsen. 

7. Genopretningsplanen indeholder tiltag til at gennemføre reformer og investe-
ringer, der repræsenterer samhørighedsfremmende tiltag. 

8. De af landet foreslåede tiltag er tilstrækkelige til at sikre en effektiv overvågning 
og gennemførelse af genopretningsplanen. 

 
Der fastlægges et system for at vurdere genopretningsplanerne. For hvert af krite-
rierne 1-8 gives enten vurderingen A (høj grad af opfyldelse), B (middel grad af 
opfyldelse) eller C (lav grad af opfyldelse). Kriterierne 1-4 tildeles størst vægt. For 
disse kriterier skal der tildeles vurderingen A, før genopretningsplanen kan god-
kendes. For de øvrige kriterier (5-8) skal der tildeles mindst tre A’er og ingen C’er.  

Kommissionen skal fremsætte forslag til afgørelse om et lands genopretningsplan i 
form af en implementerende retsakt, som skal vedtages af Rådet med kvalificeret 
flertal.  

Med venlig hilsen 

 
Nicolai Wammen 
Finansminister 
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